
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.03.2024 № 260-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  муниципальную  программу  «Городское  хозяйство  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па  (в  редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 05.03.2021 № 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021
№  753-па,  от  28.12.2021  №  806-па,  от  24.03.2022  №  224-па,  от  07.07.2022  №  631-па,
от 07.12.2022 № 1329-па, от 22.12.2022 № 1437-па,  от 10.03.2023 № 223-па, от 26.05.2023
№ 518-па, от 10.07.2023 № 656-па, от 26.12.2023 № 1353-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования
в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                            А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 20.03.2024 № 260-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
1 Наименование

программы
Городское хозяйство муниципального образования «Город 
Новодвинск» на 2021-2025 годы

2 Цели программы -повышение уровня благоустроенности территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»;
-повышение уровня защищенности населения при чрезвычайных           
ситуациях;
-повышение безопасности дорожного движения;
-поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии; 
-совершенствование системы коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Город Новодвинск»;
-поддержка реализации социально значимых инициатив жителей

3 Задачи программы -создание комфортных и безопасных условий проживания населения 
муниципального образования «Город Новодвинск»;
-обеспечение рационального использования, охраны, защиты                   
и воспроизводства городских лесов;
-создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
-обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск»;
-приведение и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния 
существующей сети автомобильных дорог к уровню, 
соответствующему обязательным требованиям;
-реализация инициативных проектов жителей

4 Объемы и источники
финансирования

реализации
программы

местный бюджет - 509 592 тыс. руб.;
областной бюджет - 337 448 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 876 701 тыс. руб. 

5 Перечень
Подпрограмм 

-подпрограмма № 1 «Благоустройство»;
-подпрограмма № 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах»;
-подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения»;
-подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»
-подпрограмма № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры»;
-подпрограмма № 6 «Комфортное поморье»



6 Ответственный
исполнитель
программы

отдел инфраструктурного развития управления инфраструктурного 
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»
(далее - отдел инфраструктурного развития)

7 Соисполнители
Программы 

-муниципальное бюджетное учреждение «Флора-Дизайн»                        
(далее - МБУ «Флора-Дизайн»);
-муниципальное унитарное предприятие
«Новодвинская энергетическая сетевая компания» муниципального 
образования «Город Новодвинск» (далее МУП «НЭСК»),
(после реорганизации - общество с ограниченной ответственностью 
«Новодвинская энергетическая сетевая компания»,
(после присоединения - общество с ограниченной ответственностью 
«Новодвинская электросетевая компания» - (далее - ООО «НЭСК»);
-отдел гражданской защиты управления инфраструктурного                 
развития и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - отдел 
гражданской защиты);
-отдел организации образования управления социальной политики 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
(далее - отдел организации образования);
-акционерное общество «Сети» (далее - АО «Сети»);
-муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская 
служба и группа хозяйственного обслуживания»
(далее - МКУ «ЕДДС и ГХО»)

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1:
4 Объемы и

источники
финансирования

реализации
подпрограммы 

местный бюджет - 179 281 тыс. руб.;
областной бюджет - 300 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 179 581 тыс. руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации

подпрограммы 

местный бюджет - 12 858 тыс. руб.;
областной бюджет - 263 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 13 121 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации

подпрограммы

местный бюджет - 8 440 тыс. руб.;
областной бюджет - 4 384 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 12 824 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации

подпрограммы

местный бюджет - 309 013 тыс. руб.;
областной бюджет - 341 240 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 662 741 тыс. руб.



6.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники

финансирования
реализации

подпрограммы

местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет - 8434 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 8 434 тыс. руб.

7.Дополнить муниципальную программу паспортом подпрограммы № 6 следующего
содержания:

ПАСПОРТ
подпрограммы № 6 «Комфортное Поморье»

1 Наименование
подпрограммы

Комфортное Поморье

2 Цель подпрограммы Поддержка реализации социально значимых инициатив жителей

3 Задача
подпрограммы

Реализация инициативных проектов жителей 

4 Объемы и источники
финансирования

реализации
подпрограммы

местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 0 руб.

5 Ответственный
исполнитель

подпрограммы

отдел инфраструктурного развития

6 Соисполнители
подпрограммы

МБУ «Флора-Дизайн»; ООО «НЭСК»



8.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятиявсего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Подпрограмма № 1 «Благоустройство»
Цель - повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - создание комфортных и безопасных условий проживания населения муниципального образования «Город Новодвинск»
1.1.Обустройство и содержание 
объектов благоустройства

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 2488 0 630 204 827 827

повышение уровня благоустроенности
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 2488 0 630 204 827 827
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Обеспечение освещения улиц отдел
инфраструктурного

развития

Итого 73744 13632 13118 14784 16105 16105 организация уличного освещения
территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
в темное время суток

местный бюджет 73744 13632 13118 14784 16105 16105
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Ремонт и содержание сетей 
уличного освещения отдел

инфраструктурного
развития/ 

ООО «НЭСК»

Итого 13599 2734 3108 4649 3108 0 организация уличного освещения
территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
в темное время суток

местный бюджет 12058 2734 3108 3108 3108 0
областной бюджет 1541 0 0 1541 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4. Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере благоустройства

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 66156 9198 11622 14413 17503 13420 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения
территории муниципального

образования «Город Новодвинск»,
ликвидация несанкционированно

размещенных отходов, а также
демонтаж объектов благоустройства
на территориях общего пользования

муниципального образования
«Город Новодвинск»,

а также содержание мест захоронений

местный бюджет 66156 9198 11622 14413 17503 13420
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Содержание мест захоронения отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 16543 7137 4006 3400 2000 0 подготовка территории захоронений
кладбища «Новое Новодвинское
кладбище» и обследование мест
для захоронения на соответствие

обязательным требованиям

местный бюджет 16543 7137 4006 3400 2000 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Оборудование площадок 
накопления твердых коммунальных 
отходов 

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 706 202 216 288 0 0 создание условий для сбора твердых
коммунальных отходовместный бюджет 706 202 216 288 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.7.Возмещение расходов
по обслуживанию и содержанию 
ливневой канализации 

отдел
инфраструктурного

развития/
АО «Сети»

Итого 3705 0 1483 1483 739 0 поддержание нормативного состояния
объектов ливневой канализацииместный бюджет 3705 0 1483 1483 739 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.8.Осуществление деятельности
по обращению с животными
без владельцев

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 395 0 300 95 0 0 участие в решении вопросов,
не отнесенных к вопросам

местного значения
местный бюджет 95 0 0 95 0 0

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.9.Разработка, актуализация  
документации и оказание услуг
в сфере обращения с отходами

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 88 0 0 0 88 0 выполнение требований
законодательства

Российской Федерации
в сфере обращения с отходами

местный бюджет 88 0 0 0 88 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 177424 32903 34483 39316 40370 30352

местный бюджет 175583 32903 34183 37775 40370 30352
областной бюджет 1841 0 300 1541 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Задача 2 - обеспечение рационального использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов
2.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере лесного хозяйства 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 2157 454 416 465 464 358 содержание лесов в соответствии
с обязательными требованиямиместный бюджет 2157 454 416 465 464 358

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
2.2.Приобретение 
специализированного автотранспорта 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 уборка и содержание лесов
в соответствии с обязательными

требованиями
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 2 Итого 2157 454 416 465 464 358

местный бюджет 2157 454 416 465 464 358
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме № 1 Итого 179581 33357 34899 39781 40834 30710
местный бюджет 177740 33357 34599 38240 40834 30710

областной бюджет 1841 0 300 1541 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма № 2 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

Цель - повышение уровня защищенности населения при чрезвычайных ситуациях
Задача 1 - создание условий для защиты населения от чрезвычайных ситуаций

1.1.Обеспечение деятельности 
подразделения добровольной 
пожарной дружины

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение деятельности
добровольной пожарной дружины

на базе МБУ «Флора-Дизайн»
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.2. Выполнение мероприятий
по гражданской обороне, 
предупреждению
и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций 

отдел
инфраструктурного

развития/отдел
гражданской защиты 

Итого 2080 650 993 348 89 0 подготовка специалистов и обеспечение
материально-технической базы

по гражданской обороне, для ликвидации
и предупреждения чрезвычайных

ситуаций в соответствии с обязательными
требованиями, в том числе приобретение

и установка дымовых пожарных
извещателей

местный бюджет 1817 650 869 209 89 0
областной бюджет 263 0 124 139 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3. Обеспечение деятельности 
подразделения единой дежурно-
диспетчерской службы 

отдел гражданской
защиты/

МКУ «ЕДДС и ГХО»

Итого 11041 0 2545 3065 3017 2414 обеспечение деятельности единой
дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 11041 0 2545 3065 3017 2414
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1  Итого 13121 650 3538 3413 3106 2414
местный бюджет 12858 650 3414 3274 3106 2414

областной бюджет 263 0 124 139 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 2 Итого 13121 650 3538 3413 3106 2414

местный бюджет 12858 650 3414 3274 3106 2414
областной бюджет 263 0 124 139 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения»
Цель - повышение безопасности дорожного движения

Задача 1 - обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
1.1.Приобретение, реконструкция
и ремонт светофорных объектов,
а также разработка проектов
на установку светофорных объектов 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

Итого 1435 926 509 0 0 0 приведение объектов
дорожно-транспортной инфраструктурыместный бюджет 420 273 147 0 0 0

областной бюджет 1015 653 362 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



«Флора-Дизайн» в соответствие с обязательными
требованиями в целях обеспечения
безопасности дорожного движения

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Приобретение и установка 
посадочных площадок на остановках 
общественного транспорта и 
подходов к ним 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 приведение элементов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Приобретение наглядной 
документации по тематике 
предупреждения детского дорожно-
транспортного травматизма  

отдел
инфраструктурного

развития/
отдел организации

образования

Итого 0 0 0 0 0 0 формирование
и совершенствование навыков

правильного, безопасного участия
в дорожном движении учащихся
муниципальных образовательных
организаций, сокращение случаев
детского дорожно-транспортного

травматизма

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление субсидий
на обустройство, модернизацию 
пешеходных переходов
и на приобретение, установку 
дорожных знаков

отдел
инфраструктурного

развития/отдел
организации
образования/

МБУ
«Флора-Дизайн»

Итого 4628 0 2512 300 1816 0 приведение элементов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 4628 0 2512 300 1816 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение наглядной агитации
по тематике безопасности дорожного 
движения, адресованной участникам 
дорожного движения 

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 формирование
и совершенствование навыков

правильного, безопасного участия
в дорожном движении, сокращение

аварийных ситуаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Выполнение мероприятий
по организации транспортного 
обслуживания по муниципальным 
маршрутам регулярных автобусных 
перевозок 

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 6353 3 2511 1941 949 949 создание условий для транспортного
обслуживания населения

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 2984 3 509 574 949 949
областной бюджет 3369 0 2002 1367 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.7.Разработка и актуализация  
документации по организации 
дорожного движения на территории 
муниципального образования

Итого 408 0 408 0 0 0 выполнение требований
законодательства Российской

Федерации об организации дорожного
движения, а также градостроительного

местный бюджет 408 0 408 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0



«Город Новодвинск» законодательства Российской
Федерации в сфере комплексного

развития транспортной инфраструктуры

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1  Итого 12824 929 5940 2241 2765 949  
местный бюджет 8440 276 3576 874 2765 949

областной бюджет 4384 653 2364 1367 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 3  Итого 12824 929 5940 2241 2765 949  

местный бюджет 8440 276 3576 874 2765 949
областной бюджет 4384 653 2364 1367 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»
Цель - поддержание улично-дорожной сети в нормативном состоянии

Задача 1 - приведение и поддержание транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог к уровню,
соответствующему обязательным требованиям

1.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере дорожной деятельности 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 269131 46573 54341 58007 61810 48400 содержание улично-дорожной сети,
текущий ремонт, приведение

технических средств организации
дорожного движения в соответствии

с обязательными требованиями

местный бюджет 251409 35354 47838 58007 61810 48400
областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт и текущий 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
тротуаров, включая разработку 
проектной документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 366300 118695 123963 123250 392 0 поддержание бесперебойного движения
транспортных средст

по автомобильным дорогам
и безопасных условий такого движения,

а также обеспечение сохранности
автомобильных дорог

местный бюджет 35958 12093 12093 11380 392 0
областной бюджет 300681 76941 111870 111870 0 0

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт и текущий 
ремонт внутридворовых проездов  
многоквартирных домов, тротуаров, 
проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов, включая 
разработку проектной документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 26240 3442 13145 9653 0 0 поддержание бесперебойного движения
транспортных средств

по  внутридворовым проездам
многоквартирных домов 

и безопасных условий такого движения

местный бюджет 21646 3442 8551 9653 0 0
областной бюджет 4594 0 4594 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Приобретение дорожной техники отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 обновление парка специализированной
техники МБУ «Флора-Дизайн»;
соблюдение нормативных сроков
по уборке и содержанию улично-

дорожной сети

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0



1.5.Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, текущий ремонт
и содержание искусственных 
дорожных сооружений, включая 
разработку проектной документации 

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ

«Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 поддержание бесперебойного движения
транспортных средств в местах

пересечения автомобильных дорог
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Приобретение и установка 
элементов обустройства 
автомобильных дорог
местного значения 

отдел
инфраструктурного

развития/
МУП «НЭСК»                 

Итого 1070 1070 0 0 0 0 соблюдение требований
законодательства, направленных

на повышение безопасности
дорожного движения

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 1070 1070 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1  Итого 662 741 169780 191449 190910 62202 48400  
местный бюджет 309 013 50889 68482 79040 62202 48400

областной бюджет 324 067 89230 122967 111870 0 0
федеральный бюджет 29 661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 4 Итого 662 741 169780 191449 190910 62202 48400  

местный бюджет 309 013 50889 68482 79040 62202 48400
областной бюджет 324 067 89230 122967 111870 0 0

федеральный бюджет 29 661 29661 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма № 5 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 
Цель - совершенствование системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1 - организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в муниципальном образовании  «Город Новодвинск»
1.1.Разработка и актуализация  
документации в коммунальной 
инфраструктуре муниципального 
образования «Город Новодвинск»  

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 создание условий  для развития
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«Город Новодвинск

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Реконструкция, капитальный 
ремонт и текущий ремонт  
коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования
«Город Новодвинск, включая 
разработку проектной документации 

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 8434 0 0 8434 0 0 приведение объектов коммунальной
инфраструктуры в соответствие

с обязательными требованиями в целях
обеспечения коммунальными услугами

населения города Новодвинска

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 8434 0 0 8434 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1  Итого 8434 0 0 8434 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 8434 0 0 8434 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по подпрограмме № 5 Итого 8434 0 0 8434 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0



областной бюджет 8434 0 0 8434 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Подпрограммы № 6 «Комфортное Поморье»

Цель - поддержка реализации социально значимых инициатив жителей

Задача - реализация инициативных проектов жителей

1.1.Ремонт и обустройство дворовых 
территорий

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение условий для комфортного
проживания жителейместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.2.Ремонт и обустройство 
территорий общего пользования

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение условий для комфортного
проживания жителейместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
1.3.Обустройство автомобильных  
дорог общего пользования
местного значения

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение условий для комфортного
проживания жителей,

приведение объектов в соответствие
с нормативными требованиями

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Мероприятия в сфере
по обращению с отходами

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение условий для комфортного
проживания жителейместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Итого по задаче 1 Итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме № 6 Итого 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Итого по программе Итого 876701 204716 235826 244779 108907 82473



местный бюджет 509592 85172 110071 122969 108907 82473
областной бюджет 337448 89883 125755 121810 0 0

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

9.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Наименование целевого показателя Единица

измерения
Базовый

показатель
Значения целевых показателей

2017 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Обустройство и содержание объектов благоустройства единица 3 0 4 1 1 1

Обеспечение освещения улиц процент 100 100 100 100 100 100

Приобретение оборудования и средств защиты для обеспечения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

единица 10 1 1 1 1 1

Доля обеспечения наглядной документации по тематике предупреждения
детского дорожно-транспортного травматизма 

процент 0 0 0 100 0 100

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
которые приведены в нормативное состояние 

километр 1,3 6,0 3,6 6,3 0 1,2

Содержание и приведение в нормативное состояние объектов
инженерной инфраструктуры 

процент 100 100 100 100 100 100

Разработка и актуализация документации в системе коммунальной инфраструктуры
на территории муниципального образования «Город Новодвинск

единица 1 0 0 1 0 0

Приведение в нормативное состояние объектов коммунальной инфраструктуры
на территории муниципального образования «Город Новодвинск 

единица 1 0 0 1 0 0

Обустройство дворовых территорий единица 0 0 0 0 1 1
Обустройство территорий общего пользования единица 0 0 0 0 1 1


